reproche de « vice innommable », voisine de celle observée dans les images de la Bible moralisée ou dans le propos de Robert Grosseteste. On peut aussi nourrir quelque doute sur le caractère littéral du « péché » que, selon un mandement d'enquête émis par Innocent III en 1203, les clercs du diocèse de Mâcon, « adonnés aux voluptés charnelles », « prêchaient comme Sodome et, loin de le cacher, perpétrèrent plutôt avec clameur » avec pour conséquence le fait que « le nom de Dieu était souvent blasphémé parmi les laïcs »⁵⁰. Beaucoup plus probante est, en revanche, la mention dans le registre des visites pastorales de l'archevêque de Rouen Eudes Rigaud, à la date de juillet 1248, lors d'un passage au monastère de Jumièges, des frères Guillaume de Beaunay et Guillaume du Bourg, « dont nous avons trouvé qu'ils étaient renommés de s'adonner au très mauvais vice » (*infamati erant de pessimo vitio*). « Nous avons décidé qu'ils seront envoyés dans d'autres monastères pour expier leurs crimes », poursuit le texte, avant de passer sans transition – indice possible du caractère peu [77] remarquable du cas évoqué – à une autre affaire : « Nous avons trouvé que le sous-prieur semait le trouble parmi les frères...⁵¹ ».

La remarque du grand juriste Hostiensis, dans sa célèbre *Summa aurea* (vers 1253), selon laquelle « il est commun que les

⁵⁰ PL 215, 189-190, et *Die Register Innocenz'III. 6. Pontifikatsjahr, 1203/1204.*, dir. O. Hageneder et alii, Roma, Vienna, 1995 : *Discurrunt per campum licencie sine obice atque freno. [...] In terra namque predicta pro saxis lateres faciunt, carnales voluptates videlicet exercentes, ut sic sibi turrim confusionis edificent, que celum usque pertingat superbia, namque natione celestis, que ab ipsius cepit injuria Creatoris, et ad confusionem permanet creature, sic corda eorum invasit, quod ea non erubescunt committere publice quod laici expavescerent exercere, ut illud propheticum, scilicet, « Erubescite, Sodo, ait mare impletum » ad ipsorum ignominiam videatur. Peccatum equidem suum, sicut Sodoma, predicant, nec abscondunt, sed illud perpetrant cum clamore, et est eorum culpa cum libertate, per quos inter laicos sepe nomen Dei blasphematur. Sicut enim venerabilis frater noster Matisonis episcopus sua nobis insinuatione monstravit, ecclesia sibi commissa [...] sic est a malitia inhabitantium in eadem in utroque collapsa quod a planta pedis usque ad verticem in ea sanitas non remansit.*

⁵¹ Théodose Bonnin, *Journal des visites pastorales d'Eudes Rigaud, archevêque de Rouen, 1248-1269*, Rouen, Auguste Le Brument, 1852, 4 : *Invenimus quod frater Guillelmus de Beaunay et frater Guillelmus de Burgo Eschardi infamati erant de pessimo vitio. Statuimus ut ad alia monasteria mitterentur pro delictis ibidem luendis. Invenimus quod subprior perturbabat fratres...*